ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ TỊNH KHÊ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /TTr-UBND Tịnh Khê, ngày      tháng  01 năm 2025

TỜ TRÌNH

Về việc Quyết định trưng cầu giám định tang vật vi phạm hành chính

                          Kính gửi:  Chủ tịch UBND thành phố Quảng Ngãi.

Vào khoảng 11 giờ 45 ngày 06/01/2025 tại nhà ở của bà Đỗ Thị Dung (Sinh

năm: 1942; Nơi thường trú: xóm Khê Thuận, thôn Tư Cung, xã Tịnh Khê, thành

phố Quảng Ngãi, tỉnh Quảng Ngãi) địa chỉ xóm Khê Thuận, thôn Tư Cung, xã

Tịnh Khê, thành phố Quảng Ngãi, tỉnh Quảng Ngãi. Công an xã Tịnh Khê phát

hiện tại phòng khách, ông Phan Nguyễn Thành Luân (Sinh ngày: 11/07/2007; Nơi

thường trú: xóm Khê Thuận, thôn Tư Cung, xã Tịnh Khê, thành phố Quảng Ngãi,

tỉnh Quảng Ngãi; là cháu ruột bà Dung) có tàng trữ nhiều nguyên liệu, hóa chất và

dụng cụ để chế tạo pháo nổ.

Tại hiện trường (Phòng khách nhà ở bà Đỗ Thị Dung) có tang vật gồm:

- 01 hộp giấy KT (16x11x5,7)cm bên trong hộp có: 01 chai keo 502 còn

nguyên vẹn; 01 chai keo dán giấy trên chai có dòng chữ “ QUỐC TOÀN”, 10 vật

bằng nhựa màu đỏ có hình dáng ½ hình cầu đường kính 2,6cm; 04 vật bằng nhựa

màu xanh da trời có hình dáng ½ hình cầu đường kính 2,6cm; 14 vật bằng nhựa

màu vàng có hình dáng ½ hình cầu đường kính 2,6cm; 16 vật bằng nhựa màu xanh

lá có hình dáng ½ hình cầu đường kính 2,6cm.

 - 01 phễu nhựa màu đỏ cao 9cm, đường kính lớn nhất 9,5cm bên trong có

bám dính chất lạ màu trắng, xám.

 - 01 cuộn băng keo trong đường kính 11cm, rộng 4,5cm.

 - 01 cuộn băng keo giấy đường kính 9cm, rộng 2,3cm.

 - 01 tập giấy có bìa màu xanh KT (16,3x6,4x1)cm.

 - 01 hộp nhựa màu xanh KT (12,8x2,3x0,8)cm bên trong có 04 lưỡi dao.

  - 01 lưỡi cưa bằng kim loại KT (30,9x1,9)cm.

 - 01 hộp nhựa trong suốt không có nắp cao 14,5cm, đường kính miệng

8,5cm, bên trong có chất bột màu đen.

- 01 hộp nhựa cao 7cm, đường kính miệng 11,6cm, bên trong có chất bột

màu xám.

- 01 hộp nhựa trong suốt cao 4,5cm, đường kính 7cm, bên trong có chất bột

màu trắng.

- 01 hộp nhựa cao 4,5cm, đường kính 6,7cm, bên trong có chứa chất rắn

màu xám.

- 01 hủ nhựa cao 6,5cm, đường kính miệng 11,6cm bên trong có chất bột

màu xám.

 - 01 hủ nhựa trong suốt, nắp cam cao 12,2cm, đường kính nắp 9cm bên

trong có chất bột màu trắng.

 - 01 bó gồm 06 ống nhựa được quấn 02 vòng băng keo bên ngoài có KT

(10x6,6x18)cm, đường kính mỗi ống 3,3cm, 01 đầu của mỗi ống được bịt kín, đầu

được bịt kín được kết nối với nhau bởi 01 dây có đường kính 0,3cm, đầu còn lại

hở, rỗng bên trong.

 - 04 đoạn ống nhựa mỗi đoạn dài 7,8cm, đường kính 3,3cm, rỗng bên trong.

 - 01 muỗng nhựa trong suốt trên muỗng có bám dính chất lạ màu đen.

 - 01 rây kim loại có đường kính 10,5cm.

 - 01 hộp nhựa màu đen có KT (41x18)cm đang trong trạng thái mở, bên

trong hộp có:

 + 01 đoạn dây màu xanh dài 214cm, đường kính 0,2cm.

 + 02 đoạn dây màu trắng, xám: 01 dây dài 55,2cm, đường kính 0,2cm; 01

dây dài 47,3cm, đường kính 0,3cm.

 + 01 túi nilon trong suốt KT (20x13)cm bên trong có chứa chất bột màu

trắng.

 + 01 túi nilon trong suốt KT (26x17)cm bên trong có chứa chất bột màu

vàng

 + 01 hộp nhựa trong suốt nắp đỏ cao 12cm,  đường kính miệng 9cm, bên

trong có chứa chất bột màu trắng.

 + 01 hộp nhựa cao 4cm, đường kính miệng 7cm, bên trong có chứa chất rắn,

bột màu đen, xám.

Công an xã Tịnh Khê tiến hành mời người liên quan làm việc. Tại cơ quan

Công an, Ông Phan Nguyễn Thành Luân cho biết: vào tháng 12/2024, ông Luân có

đặt mua một số nguyên liệu, hóa chất và dụng cụ dùng để chế tạo pháo trên mạng

xã hội Facebook để làm, chế tạo pháo nổ. Sau khi mua được số nguyện liệu, hóa

chất và dụng cụ chế tạo pháo, ông Luân đem cất giấu tại phòng khách nhà bà Đỗ

Thị Dung (bà nội của Luân). Khi rảnh rỗi, Luân xem video trên mạng xã hội về nội

dung chế tạo pháo, đồng thời Luân lấy các nguyên liệu, hóa chất và dụng cụ trên

chế tạo thành pháo. Tại thời điểm ngày 06/01/2024, Công an xã Tịnh Khê phát

hiện Luân tàng trữ trái phép nguyên liệu, phụ kiện để sản xuất pháo (không phát

hiện đồ vật đã chế tạo thành pháo). Ông Luân thừa nhận hành vi “Tàng trữ nguyên

liệu, phụ kiện để sản xuất pháo” là sai, vi phạm pháp luật.

Hành vi “Tàng trữ trái phép nguyên liệu, phụ kiện để sản xuất pháo”

của ông Phan Nguyễn Thành Luân vi phạm quy định tại Điểm e, Khoản 4, Điều 11

Nghị định 144/2021/NĐ-CP ngày 31/12/2021 của Chính phủ, phạt tiền từ

10.000.000 đồng đến 20.000.000 đồng.

Căn cứ thẩm quyền xử phạt vi phạm hành chính của Chủ tịch UBND cấp

huyện quy định tại Khoản 2, Điều 68 Nghị định 144/2021/NĐ-CP ngày

31/12/2021 của Chính phủ.

Xét thấy việc trưng cầu giám định là cần thiết cho việc xem xét, giải quyết

vụ việc vi phạm hành chính. UBND xã Tịnh Khê đề nghị Chủ tịch UBND thành

phố Quảng Ngãi ra Quyết định trưng cầu giám định đối với tang vật liên quan

trong vụ việc trên, cụ thể:

- 01 hộp nhựa trong suốt không có nắp cao 14,5cm, đường kính miệng

8,5cm, bên trong có chất bột màu đen.

- 01 hộp nhựa cao 7cm, đường kính miệng 11,6cm, bên trong có chất bột

màu xám.

- 01 hộp nhựa trong suốt cao 4,5cm, đường kính 7cm, bên trong có chất bột

màu trắng.

- 01 hộp nhựa cao 4,5cm, đường kính 6,7cm, bên trong có chứa chất rắn

màu xám.

  - 01 hủ nhựa cao 6,5cm, đường kính miệng 11,6cm bên trong có chất bột

màu xám.

 - 01 hủ nhựa trong suốt, nắp cam cao 12,2cm, đường kính nắp 9cm bên

trong có chất bột màu trắng.

- 01 túi nilon trong suốt KT (20x13)cm bên trong có chứa chất bột màu

trắng.

 - 01 túi nilon trong suốt KT (26x17)cm bên trong có chứa chất bột màu vàng

 - 01 hộp nhựa trong suốt nắp đỏ cao 12cm,  đường kính miệng 9cm, bên

trong có chứa chất bột màu trắng.

 - 01 hộp nhựa cao 4cm, đường kính miệng 7cm, bên trong có chứa chất rắn,

bột màu đen, xám.

- 01 đoạn dây màu xanh dài 214cm, đường kính 0,2cm.

 - 02 đoạn dây màu trắng, xám: 01 dây dài 55,2cm, đường kính 0,2cm; 01

dây dài 47,3cm, đường kính 0,3cm.

Kính trình Chủ tịch UBND thành phố Quảng Ngãi cho ý kiến chỉ đạo./.

 Nơi nhận:

- Như trên;

- Lưu VT, Hồ sơ.

CHỦ TỊCH

Võ Minh Chính

		2025-01-15T10:32:05+0700

		2025-01-15T11:05:31+0700

		2025-01-15T11:05:31+0700

		2025-01-15T11:05:31+0700